

A-151

Total Pages : 5

Roll No.

HSC-301

Bachelor of Art (BA)

(Community Nutrition)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail about food groups and food pyramids.
खाद्य समूह और खाद्य पिरामिड के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।
2. Discuss merits and demerits of various methods of food surveys.
आहार सर्वेक्षण की विभिन्न विधियों के लाभ एवं हानि के बारे में विवेचना कीजिए।
3. Explain in detail about the indicators of Primary Health Care.
प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल के संकेतों के बारे में विस्तारपूर्वक समझाइए।

4. Describe in detail about the services provided under ICDS.

आईसीडीएस के अंतर्गत प्रदान की जाने वाले विभिन्न सेवाओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।

5. Mention in detail about the objectives and activities of World Health Organization.

विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों और गतिविधियों के बारे में विस्तारपूर्वक समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly differentiate between Kwashiorkor and Marasmus.

क्वाशिओरकर और मरास्मस के बीच संक्षिप्त में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss briefly about the three pillars of food security.

खाद्य सुरक्षा के तीनों स्तंभों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।

3. Write briefly about the steps involved in planning nutrition education program.

पोषण शिक्षण कार्यक्रम के आयोजन हेतु विभिन्न चरणों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

4. Write in brief about the characteristics of mother's milk and benefits of breastfeeding.

मां के दूध की विशेषताओं और स्तनपान के लाभों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

5. Discuss briefly about the effect of malabsorption on health and nutritional status of a family.

परिवार के स्वास्थ्य और पोषण स्तर पर कुअवशोषण के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

6. Write short about the nutritional requirement of 1 to 5 year old children.

1 से 5 वर्ष के बालक की पोषण आवश्यकताओं के बारे में संक्षेप में लिखिए।

7. Write briefly about the approaches proposed for child care.

बच्चों की देखभाल हेतु प्रस्तावित दृष्टिकोण के बारे में संक्षेप में लिखिए।

8. Discuss briefly about the dietary guidelines for various illnesses in old age.

वृद्धावस्था में होने वाली विभिन्न बीमारियों हेतु आहार निर्देशन की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
